UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E OITO DE

ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS NOVE

HORAS E QUINZE MINUTOS, NA SALA DAS

SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA

REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO

“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A

PRESIDÊNCIA DO SERVIDOR TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO FERNANDO COUTINHO

BISSOLI, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-

PRESIDENTE, PROFESSOR EDUARDO

AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA, E DOS

SEGUINTES CONSELHEIROS: DIOLINA MOURA

SILVA, ETERELDES GONÇALVES JÚNIOR,

FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,

ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA,

MARIA DE FÁTIMA FONTES LELIS, RAFAEL DA

SILVA PAES HENRIQUES, VALTER PEREIRA DE

JESUS, SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO E

LEANDRO DE PAIVA SCALZER. ESTEVE

PRESENTE AINDA, SEM DIREITO A VOTO, A

CONSELHEIRA MARTA MONTEIRO CRUZ,

SUPLENTE DO CONSELHEIRO EDUARDO

AUGUSTO MOSCON, O CONSELHEIRO

HERBERT BARBOSA CARNEIRO, SUPLENTE DA

CONSELHEIRA MARIA DE FÁTIMA FONTES

LELIS E O CONSELHEIRO ANDRÉ SOARES

LEOPOLDO, SUPLENTE DO CONSELHEIRO

REFAEL DA SILVA PAES HENRIQUES.

Havendo número legal o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a

sessão.01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas por

unanimidade as atas das sessões ordinárias de 19 de fevereiro, 27 de maio, 24

de junho, 26 de agosto, 30 de setembro, 25 de novembro e 16 de dezembro de

2020. 02. COMUNICAÇÕES: O Conselheiro Etereldes Gonçalves Júnior, com

a palavra, informou a sua saída deste Conselho na próxima semana, sendo

esta a sua última sessão, tendo sido eleito para a Direção do Centro de

Ciências Exatas e parabenizado nesta ocasião por todos os conselheiros.03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

EXPEDIENTE: Não houve. 04. ORDEM DO DIA:04.01. DOCUMENTO

AVULSO Nº 040589/2020-51 –CONSELHO DE CURADORES – Homologação

da indicação dos representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

para o Conselho de Curadores.O Senhor Presidente, com a palavra, fez a

leitura da Resolução nº 12/2021-Cepe, que elegeu os Conselheiros Alfredo

Carlos Rodrigues Feitosa, como titular, e Denizar Leal, como suplente, para

representarem o Cepe neste Conselho. Em discussão, em votação, aprovado

por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO TRÊS BARRA

DOIS MIL E VINTE E UM.04.02. PROCESSO DIGITAL Nº 008937/2021-87 –

 RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES –

 Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária

relativos ao mês de janeiro de 2021. O Conselheiro Eduardo Augusto

Moscon Oliveira, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à

aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, o

processo foi retirado de pauta. 04.03.PROCESSO DIGITAL Nº 016682/2021-

26 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA”–

RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução

Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de 2021. O relator, Conselheiro

Eduardo Augusto Moscon Oliveira, com a palavra, fez a leitura do seu

parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros

demonstrativos. Em discussão, o processo foi retirado de pauta. 04.04.

PROCESSO DIGITAL Nº 023437/2021-75 – RESTAURANTE CENTRAL

“FENELON BARBOSA DA SILVA” – RC/UFES – Balancete Financeiro e

Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês

de março de 2021. O relator, Conselheiro Eduardo Augusto Moscon

Oliveira, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação

dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, o processo

foi retirado de pauta.04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 007317/2021-21 –

 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO

DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS– Balancete

Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao

mês de janeiro de 2021. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a

palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação do referidos

balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por

unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E

VINTE E UM.04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 056542/2020-18 –

 HOSPITALUNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM –

 Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária

relativos ao mês de novembro de 2020.O relator, Conselheiro Herbert

Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, relativo a

novembro de 2020, destacando que na conta 1.2.3.11.01.01 (aparelhos de

medição e orientação), grupo de ativo não circulante imobilizado, consta o valor

de R$ 756.440,00 (setecentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3402276/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3616469/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3648140/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3648140/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3683885/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3613877/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3498830/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

reais), referente ao adiantamento de pagamento de equipamento hospitalar

importado, adquirido junto à SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICO,

conforme Nota de Empenho nº 08158, de 2/7/2019. O equipamento não foi

recebido do fornecedor. Em seguida, fez a leitura da resposta encaminhada

pelo Hucam, segundo a qual o Gerente Administrativo do hospital, Sr. Maroun

Simão Padilha, em e-mail de 14 de abril de 2021, respondeu que a EBSERH

adquiriu angiógrafos para toda a rede de hospitais universitários administrados

pela empresa e no momento da compra o Hucam ainda não havia concluído a

transição para a EBSERH, razão pela qual o valor de aquisição e instalação do

equipamento em tela foi compensado pela unidade gestora da Universidade. O

Conselheiro destacou que tal procedimento não poderia ser adotado, dada a

recomendação do TCU de que a duplicidade de UGs fosse sanada, e ainda

mais delicada se mostra a situação quando se analisa o pagamento do

percentual adiantado no desembaraço aduaneiro, sem que a mercadoria tenha

chegado e sem que a Ufes participasse dos ajustes entre a Siemens e a

EBSERH nesse contrato que remonta a 2018, enquanto a nota fiscal só será

expedida quando da entrega do equipamento, num contexto que requer a

análise de Procuradoria Federal.Em discussão, o processo foi retirado de pauta

para esclarecimentos. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 011005/2021-11 –

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM –

 Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária

relativos ao mês de dezembro de 2020. O relator, Conselheiro Herbert

Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, relativo a

dezembro de 2020. Em discussão, o processo foi retirado de pauta para

esclarecimentos. 04.08.PROCESSO DIGITAL Nº 013301/2021-57 –

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM –

 Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária

relativos ao mês de janeiro de 2021.O relator, Conselheiro Herbert Barbosa

Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, relativo a janeiro de

2021. Em discussão, o processo foi retirado de pauta para esclarecimentos.

04.09. PROCESSO DIGITAL Nº 016378/2021-89 – HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete

Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao

mês de fevereiro de 2021.O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,

com a palavra, fez a leitura do seu parecer, relativo a fevereiro de 2021. Em

discussão, o processo foi retirado de pauta para esclarecimentos.04.10.

PROCESSO DIGITAL Nº 022944/2021-91 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

“CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e

Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês

de março de 2021.O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a

palavra, fez a leitura do seu parecer, relativo a março de 2021. Em discussão, o

processo foi retirado de pauta para esclarecimentos. 05. PALAVRA LIVRE: O

Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com a palavra, apresentou-se

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3628738/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3639420/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3647714/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3683152/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

aos demais membros deste Conselho, expondo brevemente sua trajetória

nesta Universidade e tratando dos projetos em perspectiva. Sem mais a tratar,

o Senhor Presidente, com a palavra, encerrou a sessão às 11 horas e 8

minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os

trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente

assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.